
  

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Servizi Generali 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
Nomina Commissione per l’analisi della documentazione amministrativa 

 
 
GARA PER L’AFFIDAMENTO ALL’APPALTO SPECIFICO INDETTO DAL CNR – CONSIGLIO NAZIONALE 
DELLE RICERCHE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA RISTRETTA ART.61 DLG 50/2016 DI UN 
APPALTO PER I SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, NON ARMATA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
DI SICUREZZA NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (SDAPA) PER SERVIZI DI VIGILANZA ID SIGEF 2535. 

 
CODICE CIG 9659737B23 

 
 

Il Direttore Centrale 
 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” secondo la quale “L’attività 
amministrativa è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con 
provvedimento nr. 93 in data 19/07/2018 - (prot. nr. 0051080/2018 del 19/07/2018);  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 
n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019;  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto 
del Presidente in data 04 maggio 2005 prot. 25034 e pubblicato sulla G.U.R.I. nr. 124 del 30 
maggio 2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  
 
VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice degli Appalti Pubblici”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTA la Decisione a contrattare prot. n. 0046826 del 30/06/2021, come modificata dalla 
Decisione a contrattare prot. n. 058887 del 05/08/2022, come modificata dalla revoca 
prot.41106 del 13/02/2023 con cui è stata autorizzata la procedura in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Andrea Felici, ha dato avvio 
alla procedura di gara di cui trattasi nell’ambito sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione (SDAPA) della Consip s.p.a per servizi di vigilanza ID SIGEF 2535:  
      
CONSIDERATO che, in esecuzione delle citate determinazioni, la documentazione di gara in 
questione è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della Consip s.p.a., sono stati invitati 
a presentare offerta tecnico economica, avente ad oggetto quanto descritto nella 
documentazione di gara, tutti gli operatori economici ammessi alle categorie merceologiche 
oggetto dell’Appalto Specifico ed è stato previsto, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, il giorno 28/03/2023 alle ore 12.00; 
 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio, sono pervenute n. 18 offerte; 
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’aggiudicazione della gara mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice dei Contratti 
pubblici D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento 
dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
fino al 31/12/2020; 
 
VISTO l’art. 8, comma 7, del decreto-legge n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”) convertito 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha sospeso l’operatività del suddetto albo dei 
commissari fino al 31 dicembre 2021; 
 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
 

VISTO l’art. 52 del decreto-legge 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni II), convertito 
dalla legge108/2021 che apporta, tra l’altro, modifiche all’art. 1 del decreto-legge n. 32/2019 
(c.d. Decreto Sblocca Cantieri), prorogando le deroghe temporanee introdotte in via 
sperimentale al Codice dei contratti pubblici disponendo il differimento al 30/06/2023 
dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso ANAC, fermo 
restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 
 
CONSIDERATO altresì, che, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo 
decreto legislativo, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto; 
 
VISTO l’art. 77, comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici a tenore del quale la nomina e la 
costituzione della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato 
nel bando di gara per la presentazione delle offerte; 
 
CONSIDERATO che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, risulta necessario 
provvedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12 
del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da 
un numero dispari di n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto e che in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 
dell’art. 77, comma 9, del Codice, e che a tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione 
alla stazione appaltante; 
 
ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità degli interessati; 
 
VISTE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 
6 del d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse 
ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della legge 
241/1990 rese da ciascun nominando componente della commissione di gara; 
 
 

DISPONE 
 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di nominare la commissione giudicatrice con l’incarico di 
condurre tutte le operazioni di verifica della documentazione amministrativa e delle offerte 
economiche pervenute, come di seguito composta: 
 
 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
 

Andrea FELICI 
IV livello - Collaboratore Tecnico E.R. 
(PRESIDENTE) 
 
 

DCRS - Ufficio Servizi Generali  
CNR SEDE 

Elena LORENZINI 
V livello - Collaboratore di 
Amministrazione 

 (COMPONENTE) 
 
 

DCGR Unita Formazione E Welfare 
CNR SEDE 

Sandro CAPACCIOLI 
V livello - Collaboratore di 
Amministrazione 

 (COMPONENTE) 
 
 

DCRS - Ufficio Servizi Generali  
CNR SEDE 

Emanuela PANARESE  
VI livello - Collaboratore Tecnico E.R. 
(SEGRETARIA) 
 

DCRS - Ufficio Servizi Generali  
CNR SEDE 

 
1. Di fissare la prima seduta pubblica della commissione alla data del 5 aprile 2023. 
 

 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Il Direttore Centrale 
Reggente dell’Ufficio Servizi Generali 

Dott. Pierluigi Raimondi 


		2023-03-29T12:52:41+0200
	PIERLUIGI RAIMONDI




